АДМИНИСТРАЦИЯ  АКШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 октября 2025 года                                                                       №644
с. Акша
	Об утверждении муниципальной  программы  «Доступная среда на 2026год»

        Руководствуясь  пунктами 19, 19.1 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6.10.2003г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   руководствуясь частью 5 статьи 37 Устава Акшинского муниципального округа Забайкальского края : в целях  создания благоприятных условий для лиц с ограниченными возможностями  здоровья, укрепления материально – технической базы и технической оснащенности  муниципальных учреждений культуры, администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Доступная среда на 2026год» (прилагается).

2. Предусмотреть в бюджете Акшинского муниципального округа Забайкальского края средства на ресурсное обеспечение муниципальной    программы «Доступная среда на 2026год».
       3. Комитету по финансам администрации  Акшинского муниципального округа Забайкальского края предусмотреть бюджетные ассигнования на 2026 год на реализацию мероприятий программы.

                 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на  председателя  Комитета культуры, спорта и молодёжной политики  администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
 5. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах, официальном сайте органов местного самоуправления администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края.
        И.о.Главы Акшинского муниципального округа

        Забайкальского края:                                                                             В.В.Деревцов
Приложение

Утверждена

постановлением  администрации

Акшинского муниципального округа
Забайкальского края

от ___________ 2025г №  ___________

Муниципальная  программа

  «Доступная среда  на 2026год»
ПАСПОРТ

Муниципальной  программы  «Доступная среда на 2026год»
Наименование программы:       Муниципальная программа  «Доступная среда на 2026год» (далее программа)
Дата принятия решения              Распоряжение

о разработке программы             Администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края
                                                          от _____________ 2025 г № _______
Дата утверждения программы:   Постановление Администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
                                                            от ____________ 2025г №  _________
Заказчик программы:                    Администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
Основной разработчик
 программы:                                     Комитет культуры, спорта и молодёжной политики

                                                             администрации  Акшинского    муниципального  округа Забайкальского края

Цель программы – Создание условий для лиц с ограниченными  способностями здоровья
Задачи программы –

- укрепление  материально – технической базы учреждений культуры Акшинского    муниципального  округа Забайкальского края;
- улучшение технической  оснащенности учреждений культуры Акшинского    муниципального  округа Забайкальского края;

Срок реализации программы:  2026год

Потребность в финансировании программы  1654.0     (в тыс. руб.):
    Общий объем финансирования мероприятий     1654.0

     За счет средств районного бюджета составляет   1654.0
Основные ожидаемые конечные результаты реализации программы:

Реализация программы позволит:

 -Создать условия для лиц с ограниченными  способностями здоровья

- укрепить материально –техническую базу учреждений культуры;

- проводить различные по форме и тематике культурно-массовые мероприятия для лиц с ОВЗ;

Перечень мероприятий программы

	№п/п
	Наименование  разделов и мероприятий
	Сроки

реализации (год)
	Всего

( в тыс. руб.)
	Краевой  бюджет
	Бюджет района
	Бюджеты поселений
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.1
	Устройство входной группы СДК с.Ново-Казаченск
	2026
	150,0

	150,0

	Устройство входной группы СДК с.Орой
	2026
	150,0

	150,0

	1.2
	Обустройство пандусов в 9 домах культуры

(выполнение решения Акшинского районного суда)
	2026
	 1350.0

	1350.0

	1.3

	Приобретение мнемосхем в учреждения культуры
	2026
	140.0

	140.0

	1.4
	Приобретение светящихся указателей движения в помещениях
	2026
	14.0

	14.0

	1.5
	Исполнение решений судов по адаптации людей с ОВЗ в учреждениях образования ,МТО, администрации
	2026
	500.0

	500.0

	                                        ИТОГО:
	             2304.0

PAGE